
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 290 de 05/04/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e
tendo em vista as disposições dos incisos IV e X do artigo 2º, da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pelas Leis n.º 9.849, de 26 de outubro de 1999, n.º 10.667, de 14 de maio de 2003, e n.º 12.425, de 17 de
junho de 2011, RESOLVE:

Contratar, como PROFESSOR SUBSTITUTO, na forma do Edital de Abertura CCS n.º 05/2020,
publicado no DOU n.º 176, de 14 de setembro de 2020, seção: 3, p. 76-80, e homologado pelos Editais n.º 01, de
06 de outubro de 2020, publicado no DOU n.º 195, de 09 de outubro de 2020, seção: 3, p. 110-111; n.º 02, de 13
de outubro de 2020, publicado no DOU n.º 198, de 15 de outubro de 2020, seção: 3, p. 84 e n.º 03 de 05 de
novembro de 2020, publicado no DOU n.º 213, de 09/11/2020, seção: 3, p. 111, LAURA REZZIERI
GAMBERA, aprovada em Processo Seletivo Simplificado, para prestar serviços na Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados (UFGD), com lotação na Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnologia/FACET/UFGD, Área: Matemática/Estatística, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com
vigência de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura, desde que cumpridas todas as exigências.

Prof. Lino Sanabria

Página 1 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 291 de 05/04/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16,
considerando o disposto na Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos e entrega do relatório final
pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria n.º 313, de 15 de maio de 2020,
da Reitora Pro Tempore da UFGD, publicada no BS/UFGD n.º 4110, de 15 de maio de 2020, ante as razões
apresentadas no Memorando CSIN – n.º 03/2021, de 29 de março de 2021, Processo n.º 23005.008450/2020-58.

Prof. Lino Sanabria

Página 2 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 292 de 06/04/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16,
considerando o disposto na ORIENTAÇÃO NORMATIVA n.º 04, de 14 de fevereiro de 2017, RESOLVE:

Art 1º Manter o adicional de insalubridade de 10% (grau médio biológico), calculado sobre o
respectivo vencimento básico, dos seguintes servidores:

I – ABADIA DE FATIMA RESENDE, Técnico em Enfermagem, Matrícula/SIAPE n.º 1803787,
lotada no Posto de Suporte Ambulatorial do Hospital Universitário da UFGD, a partir de 14 de janeiro de 2021;

II – CRISTIANI MELLENDES OLIVEIRA, Enfermeiro-Área, Matrícula/SIAPE n.º 1802030,
lotada no Posto de Suporte Ambulatorial do Hospital Universitário da UFGD, a partir de 15 de janeiro de 2021;

III – MARTA SALVADORA COLMAN, Técnico em Enfermagem, Matrícula/SIAPE n.º
1811273, lotada no Posto de Suporte Ambulatorial do Hospital Universitário da UFGD, a partir de 15 de janeiro
de 2021;

IV – MARIA SUELI DA SILVA CORREIA, Técnico em Enfermagem, Matrícula/SIAPE n.º
1815944, lotada na Unidade de Regulação Assistencial/Ambulatório do Hospital Universitário da UFGD, a
partir de 13 de janeiro de 2021.

Prof. Lino Sanabria

Página 3 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 293 de 06/04/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16,
considerando o disposto na ORIENTAÇÃO NORMATIVA n.º 04, de 14 de fevereiro de 2017, RESOLVE:

Manter o adicional de insalubridade de 10% (Grau Médio Biológico), calculado sobre o respectivo
vencimento básico da servidora MARIA ELIZABETE PEREIRA DA ROSA OLIVEIRA, Auxiliar de
Enfermagem, Matrícula/SIAPE n.º 1815288, lotada no Centro Obstétrico do Hospital Universitário da UFGD, a
partir 23 de março de 2021.

Prof. Lino Sanabria

Página 4 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 294 de 06/04/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16,
considerando o disposto na Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos e entrega do relatório final
pela Comissão de Sindicância Investigativa designada pela Portaria n.º 63, de 28 de janeiro de 2020, da Reitora
Pro Tempore da UFGD, publicada no BS/UFGD n° 4459, de 28 de janeiro de 2020 ante as razões apresentadas
no Memorando CPAD n.º 04/2021, Processo n.º 23005.008763/2019-72.

Prof. Lino Sanabria

Página 5 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO

2.1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO NÚMERO 11 de 06/04/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 011/2021

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/UFGD, no uso de suas atribuições legais, e em atenção à
Portaria nº 290, de 05/04/2021, publicada no DOU nº 63 de 06/04/2021, Seção 2, página 40, CONVOCA
LAURA REZZIERI GAMBERA, aprovada em Processo Seletivo Simplificado, para comparecer a esta Pró-
Reitoria, munido da documentação necessária para contratação na função pública de PROFESSOR
SUBSTITUTO, Área: Matemática/Estatística, com carga horaria semanal de 40 (quarenta), nesta Instituição de
Ensino Superior. Esclarecemos que o prazo para o atendimento da presente convocação é de 05 (cinco) dias
úteis, contados a partir de 6/04/2021, data da publicação da Portaria de Contratação no DOU.

Dourados/MS, 06 de abril de 2021.

VINICIUS GONÇALVES ALMEIDA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Página 6 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 4 de 06/04/2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da RTR n(os) 538, de
12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018,
publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 04/03/2021 a 03/04/2021.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 7 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 04 DE 06 DE
ABRIL 2021

Informações de publicação no DOU n. 63 de 6/04/2021, seção 03, p. 110

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:ARTES CÊNICAS - LICENCIATURA e-MEC:121336

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JÉFERSON
HUGEN

XXX.861.319-XX 26/01/2015 07/12/2019 29/10/2020 12/03/2021 13724
Livro:47-GRAD
Folha:167
Registro:9367

MARCO
AURELIO
POLI
DOLCI

XXX.818.028-XX 16/04/2018 07/12/2019 03/11/2020 12/03/2021 13759
Livro:47-GRAD
Folha:168
Registro:9368

Curso:BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO e-MEC:121338

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JAMYLLI
BRETAS DA
VITÓRIA

XXX.873.011-XX 24/04/2014 06/03/2020 04/09/2020 12/03/2021 13707
Livro:47-GRAD
Folha:173
Registro:9373

KARINE
KARLA DA
COSTA
BENEVIDES

XXX.644.831-XX 02/02/2016 11/03/2020 03/11/2020 12/03/2021 13753
Livro:47-GRAD
Folha:174
Registro:9374

RAFAELA
CARIAGA
SCHAEDLER

XXX.928.311-XX 03/02/2016 07/12/2019 03/11/2020 12/03/2021 13754
Livro:47-GRAD
Folha:172
Registro:9372

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO e-MEC:315876

Página 8 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALEXANDRE
DO
NASCIMENTO
SILVA

XXX.123.431-XX 16/01/2015 07/12/2019 31/08/2020 12/03/2021 13666
Livro:47-GRAD
Folha:175
Registro:9375

GABRIELA
SALADINI
SOUSA

XXX.355.258-XX 03/02/2016 07/12/2019 03/11/2020 12/03/2021 13752
Livro:47-GRAD
Folha:176
Registro:9376

TAYNARA
BOGADO
ARGUELHO

XXX.161.671-XX 13/01/2015 07/12/2019 04/09/2020 12/03/2021 13718
Livro:47-GRAD
Folha:177
Registro:9377

Curso:EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA e-MEC:121393

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARCIO
SILVEIRA
GOMES

XXX.300.221-XX 08/02/2013 07/12/2019 04/09/2020 12/03/2021 13705
Livro:47-GRAD
Folha:166
Registro:9366

Curso:GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO e-MEC:95761

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FERNANDO
DE
ALMEIDA
LOUVEIRA

XXX.190.431-XX 02/02/2015 07/12/2019 03/11/2020 12/03/2021 13750
Livro:47-GRAD
Folha:178
Registro:9378

JONAS DA
SILVA
BASTOS

XXX.728.481-XX 14/03/2016 17/03/2020 04/09/2020 12/03/2021 13715
Livro:47-GRAD
Folha:184
Registro:9384

KIMBERLY
NARA
ADERNO
DA SILVA

XXX.514.048-XX 01/02/2016 07/12/2019 03/11/2020 12/03/2021 13751
Livro:47-GRAD
Folha:179
Registro:9379

Página 9 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LEANDRA
MORAES
SILVA

XXX.570.811-XX 11/02/2014 07/12/2019 04/09/2020 12/03/2021 13714
Livro:47-GRAD
Folha:180
Registro:9380

PABLO
EDUARDO
SANTOS
SANCHEZ

XXX.618.891-XX 14/02/2014 07/12/2019 04/09/2020 12/03/2021 13713
Livro:47-GRAD
Folha:181
Registro:9381

PAULA
SPESSOTO
SILVA

XXX.873.931-XX 16/04/2014 07/12/2019 04/09/2020 12/03/2021 13712
Livro:47-GRAD
Folha:182
Registro:9382

YOLANDA
CASADIAS
PINHEIRO

XXX.108.261-XX 24/02/2014 29/06/2019 04/09/2020 12/03/2021 13710
Livro:47-GRAD
Folha:183
Registro:9383

Curso:LETRAS - LICENCIATURA PORTUGUÊS-INGLÊS E RESPECTIVAS LITERATURAS
e-MEC:29513

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FLORIVAL
DOURADO
DOS REIS
NETO

XXX.472.521-XX 03/02/2016 07/12/2019 03/11/2020 12/03/2021 13757
Livro:47-GRAD
Folha:169
Registro:9369

JORGE
DELMAR
DA ROSA
DA SILVA
JÚNIOR

XXX.389.160-XX 15/02/2016 07/12/2019 04/09/2020 12/03/2021 13701
Livro:47-GRAD
Folha:170
Registro:9370

SIDNEY
KAZUYUKI
SATO

XXX.563.508-XX 30/05/2016 07/12/2019 04/09/2020 12/03/2021 13700
Livro:47-GRAD
Folha:171
Registro:9371

Página 10 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

4.1. DIRETORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 7 de 06/04/2021

A Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Grande Dourados, no
uso de suas atribuições legais, e considerando:

1. A Portaria/RTR nº 190 de 12 de março de 2020, que instituiu o Comitê Operativo de
Emergência no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados - COE/UFGD, nos termos da Portaria n.º
329, de 11 de março de 2020, do Ministério da Educação;

2. A Instrução Normativa n.º 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão e
Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, que revogou as Instruções Normativas de n.º 19 e 28, bem
como suas posteriores alterações, e estabeleceu orientações para o retorno gradual e seguro ao trabalho
presencial;

3. A Instrução Normativa REITORIA n.º 1, de 26 de março de 2021, que Estabelece orientações
sobre o regime temporário de trabalho às unidades administrativas e acadêmicas da UFGD, de maneira
complementar à Instrução Normativa n.º 109, de 29 de outubro de 2020, e Instrução Normativa n.º 37, de 25 de
março de 2021, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia;

4. As recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da Economia, quanto
às medidas para enfrentamento do COVID-19;

RESOLVE:

1. Autorizar os servidores, que apresentaram a documentação exigida, executar suas atividades
funcionais por meio das modalidades de Trabalho Presencial (TP) e Trabalho Remoto (TR), consoante a
aprovação do plano de trabalho de cada servidor das atividades estabelecido junto à Chefia Imediata de cada
setor, conforme relação abaixo:

Página 11 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NOME: LOTAÇÃO SIAPE E-MAIL PERÍODO MOD

LUIZ MARIO DE
ARRUDA JÚNIOR

Coordenadoria
Administrativa

2056023 cadfcs@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

LAIS YURI
NISHIMURA

Coordenadoria
Administrativa

3151916 cadfcs@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

FRANCIELLI DE
OLIVEIRA
PEREIRA

Secretaria da
Direção

3221376 diretorfcs@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

AGRUSLÁVIA
REZENDE DE
SOUZA

Seção de
Laboratórios

1546633 agruslaviasouza@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

ALEXSANDRA
VILA MAIOR DE
SOUZA

Seção de
Laboratórios

1758948 alexsandrasouza@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

ANAHY
ARRUDA
BURIGATO

Seção de
Laboratórios

1674451 anahyburigato@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

ANDREA DA
SILVA SANTOS

Seção de
Laboratórios

1800763 andreasantos@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

CAROLINE
ANDRÉ DE
SOUZA JORGE

Seção de
Laboratórios

1849173 carolinejorge@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

DANIELA
TORRES
CANTADORI

Seção de
Laboratórios

2067058 danielacantadori@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

DEBORA
REGINA HOFF
BRAIT

Seção de
Laboratórios

1624842 deborabrait@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

JACENIR VIEIRA
DA SILVA

Seção de
Laboratórios

1978272 jacenirsilva@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

JULIANA
WENGRAT

Seção de
Laboratórios

1102531 julianawengrat@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

MARCELO
TOMPOROSKI
PEREZ

Seção de
Laboratórios

2668182 marceloperez@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

Página 12 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NOME: LOTAÇÃO SIAPE E-MAIL PERÍODO MOD

PATRÍCIA
KARLA DA
ROCHA
FERREIRA

Seção de
Laboratórios

1860048 patriciapereira@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

PRISCILLA ELY
VIEIRA HATTORI

Seção de
Laboratórios

1666894 priscillavieira@ufgd.edu.br
001/04/2021 a
30/04/2021

TR

RAMÃO SOUZA
DE DEUS JÚNIOR

Seção de
Laboratórios

1668758 ramaojunior@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

CÉLIA GARCIA
DE DEUS

Secretaria
Acadêmica

2729606 Secaf.fcs@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

GENI DA SILVA
COSTA

Secretaria da
pós-graduação

3071397 posgraduacaosaude@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

TATIANE
SIQUEIRA DOS
SANTOS

Secretaria da
pós-graduação

1974288 posgraduacaosaude@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

JOÃO ANTONIO
BALBINO FARIA

Secretaria de
Graduação

2790405 medicina@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

RONALDO
RIBEIRO
CORREA

Secretaria de
Graduação

3077612 nutricao@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

ADRIANA
ARAÚJO DE
ALMEIDA

FCS 3125652 adrianaapolonio@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

KAROLINE
OMIZOLO DE
SOUZA

FCS 2873366 karolinesouza@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

LUANA
ROSSATO

FCS 3138662 luanarossato@ufgd.edu.br
01/04/2021 a
30/04/2021

TR

Prof.ª Dr.ª Silvia Aparecida Oesterreich

Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS

Página 13 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RES. "AD REFEREDUM"

5.1. FACULDADE DE EDUCAÇÃO

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 101 de 01/04/2021

RESOLUÇÃO Nº 101 DE 01 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE PRO TEMPORE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições
legais, e

Considerando o Parecer n° 005 de 01 de abril de 2021 da Comissão Permanente de Extensão e
Relações com a Comunidade da FAED/UFGD,

RESOLVE, ad referendum:

Aprovar a realização da ação de extensão denominada “Crosstraining na Educação Física Escolar:
vivência de possibilidades (ODS 3,4)”, coordenado pela Prof.ª Dra. Josiane Fujisawa Filus de Freitas

Giovani Ferreira Bezerra

Presidente Pro Tempore

Página 14 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 102 de 05/04/2021

RESOLUÇÃO Nº 102 DE 05 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE PRO TEMPORE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO – FAED, da Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o Memorando nº 07/2021 de 02 de abril de 2021 da Comissão de Pesquisa da Faculdade
de Educação, RESOLVE, ad referendum:

Aprovar o seguinte pedido de prorrogação de projeto de pesquisa no âmbito da FAED/UFGD:

1. “Teorias sobre alfabetização e letramento vistas como discursos através dos livros didáticos”,
coordenado pela Prof.ª Dra. Thaise da Silva. A vigência inicial do projeto era de 01/08/2017 a 31/07/2022, sendo
que a nova vigência passa a ser de 01/08/2017 a 31/08/2024.

Giovani Ferreira Bezerra

Presidente Pro Tempore

Página 15 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 103 de 05/04/2021

RESOLUÇÃO Nº 103 DE 05 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE PRO TEMPORE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais
e considerando o Parecer nº 015 de 01 de abril de 2021 da Comissão de Apoio ao Curso de Pedagogia,
RESOLVE, ad referendum:

Aprovar a solicitação de cancelamento de matrícula nas disciplinas abaixo para o período 2020/1
do Regime Acadêmico Emergencial por Modalidades e Fases (RAEMF) conforme o quadro abaixo:

Aluna/RGA Disciplina para desmatricula

Taís dos Santos
Bezerra/20180629105502
1.
Justificativa: A aluna relata que não
está bem psicologicamente e que está
muito abalada com tudo o que
estamos vivendo.

Organização e Gestão da Educação Escolar/02009422/T1/Profª.
Andréia Vicência Vitor Alves

Historiografia da Educação Brasileira/06050006303/T1/Profª.
Kenia Hilda Moreira

Métodos e Técnicas de Pesquisa/06050005790/T2/Profª. Miria
Izabel Campos

Gestão Democrática da Educação/06050006338/T1//Profª. Andréia
Vicência Vitor Alves/Profª. Jullie Cristhie da Conceição

Giovani Ferreira Bezerra

Presidente Pro Tempore

Página 16 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.2. SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 51 de 30/03/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DECIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da GrandeDourados, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE, ad referendum:

1- Aprovar o Relatório final do projeto intitulado: “Avaliação da poluição do ar com base
nosaspectos morfoanatômicos e genotóxicos em Tradescantia pallida (rose) D.R. Hunt var.Purpurea
(Commelinaceae) e seus efeitos sobre a população”, coordenado pela Profa. Rosilda Mara Mussury Franco da
Silva;

2- Aprovar o Projeto de Iniciação Científica com o título: “Prospecção de bioprodutos e
desenvolvimento de protocolos de cultivo de microalgas de interesse Biotecnológico”, coordenado pelo Prof.
Marcelo Fossa da Paz;

3- Aprovar o Pedido de Prorrogação de prazo de Projeto de Pesquisa intitulado: “Relações entre
assembleias de insetos aquáticos e o uso e cobertura do solo em riachos na bacia do rio Dourados/MS”,
coordenado pelo Prof. Anderson Ferreira.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 17 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 52 de 31/03/2021

RESOLUÇÃO Nº 052, DE 31DE MARÇODE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais.
Resolve, ad referendum:

Aprovar o Relatório Final do Projeto de Extensão intitulado: “Projeto Matrizes (ODS 11)”,
coordenado pelo discente Márcio Rodrigues Serrano.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 18 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 53 de 05/04/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais.
Considerando os Memorandos Eletrônicos Nº 4 e 6/2021 - CCGGESAMB. Resolve, ad referendum:

Aprovar os pedidos de Cancelamento de Matrícula dos acadêmicos conforme a tabela abaixo:

Curso de Gestão Ambiental - 6351.

ACADÊMICO RGA DISCIPLINA

Daniel Yoraan Barce
Fernandes

20190655167941
06080005933 - EMPREENDEDORISMO - (T1)- Docente
Luan Carlos Santos Silva

Marcelo Lourenço De Sousa 20190645171491
06100004252 - Geotecnologia Aplicada à Gestão
Ambiental-Docente Joelson Goncalves Pereira

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 19 de 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4558 Data: 06/04/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 54 de 06/04/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais.
Considerando o Memorando Eletrônico 11/2021 - COCBIOBACH. Resolve, ad referendum:

Aprovar os pedidos de Cancelamento de Matrícula do acadêmico conforme a tabela abaixo:

Curso de Ciências Biológicas Bacharelado - 720B1.

ACADÊMICO RGA DISCIPLINA

Ana Beatriz Barros Da Silva 20180720B139401
06120002395 - Imunologia - (T1 - P1) - Docente Ramão
Souza de Deus Junior

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 20 de 20


